ĐẢNG BỘ KHỐI CQ VÀ DN TỈNH
ĐẢNG BỘ TRƯỜNG THPT CHUYÊN LAM SƠN

Số 132/ĐU - CLS

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Thanh Hóa, ngày 22  tháng  5 năm 2022

NGHỊ QUYẾT CỦA BAN CHẤP HÀNH

ĐẢNG BỘ TRƯỜNG THPT CHUYÊN LAM SƠN
Về xây dựng mô hình “ Trường Văn hóa, an toàn về ANTT”
           Trong những năm qua, dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự điều hành của Chính quyền và sự hỗ trợ, hướng dẫn đắc lực của lực lượng công an; phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ tại trường luôn được quan tâm, xây dựng, đã mang lại hiệu quả thiết thực, huy động được đông đảo phụ huynh, giáo viên, học sinh tham gia đảm bảo ANTT, tình hình an ninh chính trị nội bộ và ANTT được duy trì thường xuyên, lực lượng bảo vệ chuyên trách và bán chuyên trách được củng cố, góp phần xây dựng môi trường học tập “văn hóa, lành mạnh”, xứng đáng với tầm cỡ trường dẫn đầu trong phòng trào học tập và rèn luyện.

  Tuy nhiên, phong trào vẫn chưa thực sự có chiều sâu, chưa thường xuyên; lực lượng bảo vệ còn chưa được đào tạo chuyên sâu; ý thức chấp hành trật tự giao thông  của một bộ phận học sinh còn chưa tự giác.
Nhằm tiếp tục thực hiện đề án 375 và Chị thỉ số 10 của Chủ tịch UBND tỉnh về “Xây dựng khu dân cư an toàn về an ninh, trật tự”; Thông tư 23/2012/TT-BCA về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “an toàn về ANTT”;  xây dựng môi trường giáo dục văn hóa, lành mạnh, an toàn về ANTT, bảo vệ tài sản, tính mạng, chủ động trong việc phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, bạo lực học đường, tránh các tai, tệ nạn xã hội, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, học sinh trường THPT Chuyên Lam Sơn.

BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ TRƯỜNG THPT CHUYÊN LAM SƠN QUYẾT NGHỊ

1.Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng mô hình “Trường Văn hóa, an toàn về ANTT”, làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục Đảng viên, cán bộ, giáo viên và học sinh về các quan điểm, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về nhiệm vụ, ý nghĩa, tác dụng của việc xây dựng mô hình, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng văn hóa học đường, bảo vệ trường học an toàn, đảm bảo về ANTT. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phòng chống tệ nạn xã hội, bạo lực học đường. Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TW của Ban bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới, trọng tâm là nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng bộ, Chi bộ và Đảng viên.

2. Xây dựng các phương án đảm bảo ANCT và TTANXH, đảm bảo nhà trường an toàn không có tệ nạn xã hội, bạo lực học đường.

3. Xây dựng các tiêu chí cụ thể cần đạt được qua mô hình “Trường Văn hóa, an toàn về ANTT”

4. Xây dựng lực lượng nòng cốt đáp ứng yêu cầu công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ trong nhà trường như: Lực lượng xung kích, Ban nề nếp, tổ tự quản; Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ..

5. Tăng cường phối hợp giữa Nhà trường với chính quyền và lực lượng công an trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học và quản lí, giáo dục học sinh.
6. Đảm bảo thực hiện đúng tiến độ và nội dung tiêu chuẩn “Trường Văn hóa, an toàn về ANTT”; trong năm học 2022-2023 và những năm tiếp theo.

7. Định kỳ hàng năm tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo 138 tỉnh ( thông qua Ban thường trực chỉ đạo 138 Công an tỉnh Thanh Hóa)

8. Tổ chức thực hiện.

- Phân công các đồng chí trong BCH Đảng  bộ trực tiếp chỉ đạo việc thực hiện Nghị quyết đối vói Đoàn thanh niên, Công đoàn nhà trường, Ban nề nếp, Tổ tự quản, Ban chi hội Phụ huynh học sinh.

- Ban Giám hiệu Nhà trường ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện mô hình và phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

- Ban chỉ đạo xây dựng mô hình có trách nhiệm thực hiện Kế hoạch xây dựng mô hình, đề ra các giải pháp thực hiện, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường, phấn đấu đạt các tiêu chí về trường học văn hóa, an toàn về ANTT

Đây là một nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2022-2023 và những năm tiếp theo, yêu cầu Ban Giám hiệu nhà trường và toàn thể Đảng viên tổ chức quán triệt Nghị quyết này đến toàn thể Đảng viên, đoàn viên, giáo viên và học sinh và thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao, góp phần đảm bảo ANTT. Kết quả thực hiện Nghị quyết là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của Đảng bộ, Chi bộ…
	Nơi nhận:

-  Thường trực Ban chỉ đạo 138
-- Các đồng chí Đảng ủy viên
- - Lưu: Đảng bộ
	TM. BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ
BÍ THƯ